All'esame dei testi, in cui è da osservarsi questa distinzione, giova, intanto, premettere alcune osservazioni di carattere generali.

§ 2.

Già, per la sua stessa natura, riesce difficile concepire un diritto reale sopra un oggetto inesistente. Che inesistenti come cose a sè siano i frutti prima della separazio-

(1) op. cit., p. 21 sgg.

(2) op. cit., p. 134 sgg.

ne, è un principio intorno al quale non vi sono serie divergenze ed è, ad ogni modo, sancito da recise affermazioni delle fonti. Queste, dicono espressamente che i *fructus pendentes*, i *fetus pecorum*, nonchè i *partus ancillae*, « nondum sunt, futura tamen sunt » (1), che « fructus quamdiu solo cohaereant fundi esse » (2), che « fructus pendentes pars fundi videntur » (3), che « arborum, quae in fundo continentur, non est separatum corpus a fundo » (4), etc. Nessun dubbio, quindi, può aversi che i romani considerassero i *fructus* e i *partus* come un tutt'uno con la cosa che li produce e, perciò, prima della separazione, insuscettibili in sè e per sè di speciali rapporti giuridici (5).

(1) fr. 15, Dig. XX, 1 (GAIUS, libro singulari ad formulam hypothecariam).

(2) fr. 62 (61) § 8, Dig. XLVII, 2 (AFRICANUS, libro octavo quaestionum).

(3) fr. 44, Dig. VI, 1 (GAIUS, libro vicensimo nono ad edictum provinciale).

(4) fr. 40, Dig. XIX, 1 (POMPONIUS, libro trigesimo primo ad Quintum Mucium). Non meno espliciti in proposito sono i seguenti testi: fr. 25 § 6, Dig. XLII, 8 (VENULEIUS, libro sexto interdictorum): Fructus autem fundo cohaesisse non satis intellegere se Labeo ait, utrum dumtaxat qui maturi an etiam qui immaturi fuerint, praetor significet: ceterum etiamsi de his senserit, qui maturi fuerint, nihilo magis possessionem restitui oportere. Nam cum fundus alienaretur, quod ad eum fructusque eius attineret, unam quandam rem fuisse, id est fundum, cuius omnis generis alienationem fructus sequi: nec eum, qui hiberno habuerit fundum centum, si sub tempus messis vindimiae fructus eius vendere possit decem, idcirco duas res, id est fundum centum et fructus decem eum habere intellegendum, sed unam, id est fundum centum, sicut is quoque unam rem haberet, qui separatim solum aedium vendere possit. - fr. 12 § 11, Dig. XXXIII, 7 (ULPIANUS, libro vicensimo ad Sabinum): Ea vero, quae solo continentur, instrumenti fundi non esse Cassius scribit, veluti harundineta et salicta, antequam caesa sint, quia fundus fundi instrumentum esse non potest: sed si caesa sint, puto contineri, quia quaerendo fructui deserviunt.